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قانون کار مصوب ۱۳۶۹، به صورت کلی بر تساوی حقوق زن و مرد 
تأکید دارد، اما آمار با قوانین برابری ندارد. در گزارش جاب‌ویژن 
)این گزارش با بررسی داده‌های بیش از 100 هزار نفر از شاغلان 
حوزه‌های مختلف، به تفکیک شهر، محل کار و سطح ارشدیت  
تهیه شده است( حقوق و دستمزد ۱۴۰۴، میانگین حقوق 
دریافتی زنان در سال ۱۴۰۳ حدود ۲۸ درصد کمتر از مردان نشان 
داده شده است. طبق داده‌های این گزارش، میانگین حقوق 
مردان ۲۷.۱ میلیون تومان و برای زنان ۱۹.۵ میلیون تومان 
ثبت شده است، یعنی تفاوتی معادل ۷.۶ میلیون تومان در ماه.
مریم ‌بهادری، حقوقدان و استاد دانشگاه، اولین راهکار اصلی 
برای پر کردن این شکاف را اصلاح و تقویت قوانین ضد تبعیض 
می‌داند و می‌گوید:»در گام اول باید قانون جامع برابری دستمزد 
تدوین شود. در حقیقت قانونی را فرض می‌کنیم که صراحتاً 
تبعیض در پرداخت دستمزد بر اساس جنسیت را ممنوع 
کرده و جریمه‌های سنگین برای کارفرمایان متخلف تعیین 
می‌کند. ایجاد مکانیزم‌های نظارتی هم اهمیت دارد؛ یعنی 
تشکیل کمیته‌های مستقل در وزارت کار برای بررسی شکایات 
تبعیض جنسیتی و انتشار گزارش‌های سالانه از وضعیت شکاف 
دستمزد که می‌تواند راهنمای سیاست‌گذاران باشد. گام بعدی 
هم حمایت از زنان در قراردادهای موقت است.« همچنین برای 
کاهش شکاف جنسیتی در مناصب مدیریتی هم باید اقداماتی 
انجام شود. به گفته بهادری، سهمیه‌بندی جنسیتی موقت و 
اصلاح آیین‌نامه‌های استخدامی باید در صدر توجه قرار گیرد و 
حذف شروط تبعیض‌آمیز در آگهی‌های استخدام مانند اولویت 
دادن به مردان برای پست‌های مدیریتی در حالی که زنان واجد 
شرایط هستند، در نظر گرفته شود. در قدم سوم هم برنامه‌های 
توسعه حرفه‌ای که ایجاد دوره‌های آموزشی تخصصی برای زنان 
شاغل با تمرکز بر مهارت‌های رهبری و مدیریت است، می‌تواند 
تحت نظارت معاونت امور زنان و خانواده به شکل کاملاً حرفه‌ای 
انجام شود. این حقوقدان معتقد است معاونت امور زنان و 
خانواده می‌تواند با همکاری رسانه‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد، 
کمپین‌هایی را برای ترویج مفهوم عدالت جنسیتی در محیط 
کار راه‌اندازی کند. بسیاری از زنان به دلیل مسئولیت‌های 
خانوادگی از پیشرفت شغلی بازمی‌مانند، در این خصوص 
بهادری، یکسری راهکار حقوقی ارائه می‌دهد:»افزایش مرخصی 
زایمان برای زنان و تخصیص مرخصی به پدران، ایجاد مهدهای 
کودک‌ در محل کار به نحوی که دستگاه‌های دولتی، شرکت‌های 
بزرگ و سطح قابل توجهی از کارفرمایان ملزم به ارائه خدمات 
مهدکودک رایگان یا یارانه‌ای در محل کار برای حمایت از مادران 

شاغل شوند.« به گفته این حقوقدان، معاونت امور زنان و 
خانواده رئیس‌جمهوری می‌تواند به‌عنوان هماهنگ‌کننده 
اصلی اصلاحات، عمل کند. بهادری در این‌باره می‌گوید:» 
در گام اول معاونت امور زنان و خانواده می‌تواند یک بانک 
اطلاعاتی شکاف جنسیتی به منظور جمع‌آوری داده‌های دقیق 
از دستمزد و حضور زنان در پست‌های مدیریتی در بخش‌های 
دولتی و خصوصی برای سیاست‌گذاری مبتنی بر شواهد، ایجاد 
کند، سپس در گام دوم بخش خصوصی را به ارائه مشوق‌های 
مالیاتی به شرکت‌هایی که استانداردهای عدالت جنسیتی را 
رعایت می‌کنند، مانند برابری دستمزد یا افزایش استخدام زنان 
در سطوح مدیریتی، تشویق کند. در گام سوم نیز همکاری‌های 
سازنده بین‌المللی و استفاده از تجربیات موفق سازمان‌هایی 
مانند سازمان بین‌المللی کار )ILO( یا سازمان همکاری‌های 
اسامی را برای تدوین برنامه‌های کاهش تبعیض جنسیتی 

پیگیری کند.«

شکاف از کجا می‌آید؟
هادی محمدآبادی، فعال بازار کار و کارشناس اجتماعی هم 
در ارتباط با آمار شکاف ۲۸ درصدی حقوق و دستمزد زنان، 
به ‌طور خاص اشاره می‌کند که با وجود برخی عوامل فردی 
مانند سابقه کاری و گروه شغلی، عوامل دیگری نیز باعث این 
فاصله درآمدی شده‌ است. داده‌ها نشان می‌دهد این شکاف 
تحت تأثیر مجموعه‌ای از عوامل پیچیده قرار دارد که برخی از 
آنها قابل اندازه‌گیری هستند و برخی دیگر در لایه‌های پنهان 
بازار کار قرار دارند. به عنوان مثال، طبق داده‌های موجود، ۱.۶ 
میلیون تومان از ۷.۶ میلیون تومان اختلاف در دریافتی میان 
زنان و مردان تحت تأثیر سابقه کار است، اما این سؤال که چرا 
زنان سابقه کمتری دارند، همچنان پابرجا می‌ماند، هرچند 
برخی از دلایل شامل خروج‌های موقت یا طولانی‌مدت زنان 
از بازار کار برای مراقبت از فرزندان یا محدودیت‌های فرهنگی 
است. او با اشاره به عامل پست‌های ارشد و مدیریتی توضیح 
می‌دهد:»زنان به‌طور آماری کمتر در موقعیت‌های مدیریتی و 
ارشد حضور دارند و ۱.۵ میلیون تومان تفاوت در حقوق دریافتی 
به همین علت بیان شده است. زنان و مردان در گروه‌های 
شغلی متفاوتی متمرکز هستند. زنان بیشتر در مشاغل عمومی‌تر 
فعالیت کرده که به‌طور سنتی پرداخت کمتری دارند. در مقابل، 
مشاغل تخصصی‌تر با حقوق بالاتر بیشتر در دست مردان است. 
گزارش جاب‌ویژن نشان می‌دهد که ۱.۱ میلیون تومان از اختلاف 
حقوق مردان و زنان ناشی از تفاوت در گروه‌های شغلی است.« 
محمدآبادی در ادامه می‌گوید:»یکی از مهم‌ترین عواملی که به 
طور مستقیم بر درآمد افراد تأثیر می‌گذارد، ساعات کاری است. 
زنان در مقایسه با مردان معمولاً ساعات کاری کمتری دارند، 
بویژه در مشاغلی که به‌طور مستقیم با مسئولیت‌های خانوادگی 
و مراقبتی زنان در ارتباط است. همچنین بسیاری از زنان به 
دلایل مختلف از جمله بارداری، مراقبت از فرزندان یا مراقبت از 
اعضای مسن خانواده، به‌ طور موقت از بازار کار خارج می‌شوند.«

دستمزد نابرابر؛ دلایل و راهکارها
متوسط حقوق زنان ۲۸ درصد از مردان کمتر است

گیاهان خودروی کوهستانی اگر چه خوشرنگ 
و طعم هستند، اما برخی از آنها خوراکی نیستند 
و می‌توانند مسمومیت ایجاد کنند اما مردم 
به گمان اینکه گیاهان دارویی را می‎شناسند 
با چیدن و دم‎کردنشان اقدام به خوددرمانی 
می‎کنند. با توجه به اهمیت مصرف صحیح 
گیاهان دارویی، دکتر وریا رحیمی، کارشناس 
سازمان غذا و دارو در خصوص گیاهان کوهی 
سمی می‎گوید: »بسیاری از گیاهان که در 
مناطق کوهستانی رشد می‌کنند، می‌توانند 
حاوی ترکیبات سمی باشند که مصرف آنها 
بدون آگاهی از خواص و عوارض، خطرات جدی 
برای سلامت فرد ایجاد کند. این گیاهان ممکن 
است باعث مسمومیت‌های شدید، آسیب به 

اعضای حیاتی بدن یا حتی مرگ شوند.«
او با بیان اینکه پیش از مصرف گیاهان کوهی، 
شناسایی دقیق آنها بسیار حائز اهمیت 
است، توضیح می‎دهد: »بسیاری از گیاهان 
سمی شباهت زیادی به گیاهان مفید دارند و 
تشخیص آنها بدون تخصص مشکل است. 
بنابراین توصیه می‌شود که از مصرف گیاهان 

ناشناخته یا مشکوک خودداری کنید.«
بعضی از افراد معتقدند، گیاهان کوهی یا همان 

سبزی‎های صحرایی به غیر از عطر و طعم 
دلپذیر خاصیت‎های درمانی دارند به همین 
دلیل فصل بهار چیدن سبزی از دل‎کوه و 
صحرا بسیار دیده می‎شود. دکتر رحیمی در‎باره 
استفاده از گیاهان دارویی می‎گوید: »آگاهی از 
عوارض جانبی گیاهان دارویی و مصرف صحیح 
آنها می‌تواند از بروز مشکلات گوارشی، عصبی 
و قلبی جلوگیری کند. اما آموزش‌های عمومی 
درباره خطرات گیاهان سمی و روش‌های 
 ‎صحیح مصرف گیاهان دارویی نقش مهمی
در پیشگیری از مسمومیت‌ها و آسیب‌های 
احتمالی خواهد داشت. به همین دلیل توصیه 
می‎کنیم داروهای گیاهی را با تجویز پزشک و 
از داروخانه‎ها تهیه کنند، زیرا خوددرمانی با 
داروهای گیاهی می‎تواند عوارض بدی به همراه 

داشته باشد.«

حواستان به چای کوهی و آویشن باشد
دکتر مینا نیرومند، متخصص داروسازی سنتی 
با اشاره به برداشت بی‎رویه گیاهان طبیعی 
می‎گوید: »با دو دیدگاه می‎توان به چیدن 
سبزی یا همان گیاهان خودروی طبیعی توسط 
مردم نگاه کرد. اول آنکه با این اقدام دچار 
مشکل زیست‌محیطی و انقراض گونه‌های 
گیاهی می‌شویم که همه گیاهان طبیعی را 
شامل می‌شود. مثلاً در حال حاضر وضعیت 20 
گیاه طبیعی خودرو خوب نیست و به انقراض 
نزدیک شده‌اند. موضوع دوم، عوارض مصرف 
خودسرانه این گیاهان با پایه دارویی و درمانی 
است که نه تنها سبب مسمومیت می‎شود، 

حتی مصرفشان برای بانوان باردار سقط 
جنین را به همراه دارد.« او در مورد چیدن 
بیش از حد گیاهان از دامن طبیعت، بیان 
می‎کند: »شاید نتوانیم جلوی مردمی را که 
علاقه خاصی به چیدن سبزی کوهی دارند 
بگیریم، اما می‎توانیم با آموزش نکاتی از نابود 
شدن گیا‎هان جلوگیری کنیم. در مرحله اول 
گیاهانی که رشد کاملی ندارند، نباید چیده 
شوند.برخی از گیاهان که بیشتر در دامنه البرز 
رشد می‌کنند، استفاده‌های درمانی هم دارند 

و افراد به همین دلیل به سراغ آنها می‌روند.«
به گفته دکتر نیرومند، آویشن یکی از گیاهانی 
است که همیشه مورد استقبال مردم بوده، 
شاید گزارش مسمومیت از این نوع گیاه نداشته 
باشیم، اما افرادی هم هستند که به گیاهان  
خانواده نعنا حساسیت داشته باشند که حتماً 
به این گیاه هم حساسیت خواهند داشت. 
حتی برای گروه‎های خطر که شامل کودکان، 
سالمندان، افراد با بیماری‎های زمینه‌ای و 
زنان باردار می‌شود، باید تحت نظر پزشک 

مصرف شوند.
دکتر نیرومند با اشاره به گیاه چای کوهی که 
مورد علاقه مردم برای دم نوش است، می‎گوید: 
»این گیاه در دشت‎های البرز، رویش خوبی 
دارد، از خواصش می‌توان به آرامبخش بودن 
اشاره کرد، اما در برخی از مقالات اثر سمی 
کبدی برای آن گزارش شده است. همچنین 
با توجه به اثر خواب‎آوری که دارد، افرادی 
که مصرف کردند، فعالیت‎هایی که نیاز به 
هوشیاری دارد، انجام ندهند. حتی در ماه‌های 

 »ایران« از عوارض مصرف خودسرانه
گیاهان کوهی و صحرایی گزارش می‎دهد

 خطر مسمومیتخطر مسمومیتخطر مسمومیت
لطفاً جدی بگیرید!

تره کوهی، مَندی، کنگر، شِـــنگ، شَـــقاقُل و... از جمله گیاهان خوراکی هستند که 
در طبیعت و کوهپایه‌ها به وفور یافت می‎شوند و البته در چند سال اخیر در بساط 
میوه‌فروش‌ها و سبزی فروش‌های بازار هم دیده می‌شوند. قیمت این سبزی‌های 
کمیاب که فقط چند روز در سال به صورت خودرو سبز می‌شوند، از بقیه سبزی‌ها خیلی 
بالاتر است. همین موضوع باعث شده، تعداد کسانی که بدون مجوز این گیاهان را 
می‌چینند، هر سال افزایش پیدا کند. چیدن و فروختن این گیاهان کوهی و صحرایی به 
غیر از آسیبی که به محیط زیست می‌‌زند، ممکن است با مسمومیت و بیماری همراه شود 
و حتی تا سقط جنین زنان باردار هم جلو برود. چون بیشتر این گیاهان جنبه دارویی 

دارند و اگر بیشتر از اندازه مصرف شود، قطعاً عواقب جبران ناپذیری به همراه دارد.

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

مهسا قوی‌قلب
خبرنگار

اولیه بارداری احتمال سقط جنین با این گیاه 
بسیار است و بانوان باردار اصلاً نباید بخورند. 
از عوارض آن هم می‏‎توان به دلپیچه اشاره کرد. 
دراین میان بیمارانی که دارو مصرف می‎کنند 
با خوردنش دچار عوارض تداخل دارویی 

می‎شوند.«

‌شَقاقُل و شقایق نعمانی
در معرض انقراض

شَقاقُل از دیگر گیاهانی است که باید در چیدن 
و مصرف آن توجه بسیار داشت. دکتر نیرومند 
توضیح می‎دهد: »این گیاه در معرض انقراض 
است و برای مربا و... استفاده می‎شود اما گل 
و میوه این گیاه حالت تهوع و مصرف زیاد ریشه 
آن هم مشکلات گوارشی ایجاد می‎کند. گل 
حسرت‎سورنجان در دامنه البرز و جنگل‎های 
شمال رویش خوبی دارد اما بشدت سمی است 
و تنها در تهیه دارو به مقدار خیلی کم استفاده 
می‎شود. قابلیت خوراکی ندارد و در صورت 
استفاده کردن، می‎تواند مشکلات کبد و کلیه 
ایجاد کند. حتماً گلپر را می‌شناسید. گلپرها 
معمولاحًساسیت پوستی ایجاد می‎کنند، شاید 
این نوع گیاهان اثرات درمانی خوبی داشته 
باشند، اما تازه مصرف کردن گلپر می‎تواند 

التهاب‎های پوستی ایجاد کند.«
تاتوره گیاه دارویی دیگری است که مردم به 
دلیل خواص درمانی که دارد به آن علاقه‎مند 
هستند، اما مصرف خام این گیاه دارویی 
می‎تواند عارضه‎هایی ایجاد کند. دکتر نیرومند 
توضیح می‎دهد: »در خبرها به کرات از این 
نوع گیاه نام می‌برند، چون سمی است و 
احتمال مسمومیت بالایی دارد.اسم گیاه 
خَرزَهره را هم حتماً شنیده‌اید، این گیاه هم 
سمی است. همچنین گیاه اسپند و تاجریزی 
که تا حدودی شبیه تاتوره است، می‎تواند 
مسمومیت ایجاد کند. گیاه خاکشیر هم که 
به وفور مصرف می‎شود بجز میوه بقیه قسمت 
گیاه نباید مصرف خوراکی داشته باشد.« این 
متخصص داروسازی سنتی به گیاه شقایق 
نعمانی هم اشاره می‎کند و می‎گوید: »این گیاه 
در دشت‎های لار و اطراف قله دماوند رویش 
بسیاری دارد، اثرات خواب‎آوری دارد و نوعی 
مسکن محسوب می‎شود، البته بشدت در 
معرض انقراض است و نباید توسط مردم چیده 
شود. همچنین در درمان مشکلات تنفسی گیاه 
زوفا بسیار معروف است و گزارشاتی داشتیم 
که مصرف این نوع گیاه باعث تشنج می‎شود 
و نباید به صورت خودسر از سوی مردم مصرف 
شود، مخصوصاً افرادی که سابقه تشنج دارند 
و زنان باردار به هیچ وجه نباید از این گیاه 

استفاده کنند.«


